应

付

款

（

含 1

年

内

2,079,511.60 - - - 2,079,511.60

2021 年年度报告

300 / 342

到

期

的

部

分

）

合

计

2,891,498,704.9

2

17,802,405.3

7

10,928,406.5

2

3,850,578.3

9

2,924,080,095.2

0

3. 市场风险

（1）外汇风险

对于不是以记账本位币计价的货币资金、应收账款和应付账款、短期借款等外币资产

和负债，如果出现短期的失衡情况，本集团会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保

将净风险敞口维持在可接受的水平。

截至 2021年 12月 31 日，本集团各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下（出于

列报考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算）：

①本集团以人民币为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口及敏感

性分析如下：

A、以人民币为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口

项目

2021 年 12月 31日 2020年 12月 31 日

外币余额
折算人民币余

额
外币余额

折算人民币余

额

货币资金

-美元 2,701,371.04 17,223,131.34 4,207,905.89 27,456,165.11

应收账款

-美元 1,187,170.61 7,569,043.63 1,598,486.41 10,429,963.95

-港币 5,654,457.89 4,623,084.77 4,903,128.10 4,126,472.61

应付账款

-美元 3,444,396.08 21,960,436.09 71,593.64 467,141.37

-欧元 3,929.94 28,372.97 44,504.88 357,151.66

B、敏感性分析

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果人民币对美元、欧元、英镑、日元、

港币的汇率波动，使得人民币贬值 1%，将导致本集团 2021年 12月 31 日的股东权益和

2021年度的净利润增加 61,331.16元（2020 年 12月 31日和 2020年度：增加

328,071.76元）。于各期期末，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、

欧元、英镑、日元、港币的汇率波动，使人民币升值 1%将导致所有者权益和净利润的

变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

②本集团以美元为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如下：

A、以美元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项  目

2021 年 12月 31日 2020年 12月 31 日

外币余额
折算人民币

余额
外币余额

折算人民币余

额

2021 年年度报告

301 / 342

项  目

2021 年 12月 31日 2020年 12月 31 日

外币余额
折算人民币

余额
外币余额

折算人民币余

额

货币资金

-人民币 4,128,770.71
4,128,770.7

1
308,975.94 308,975.94

-欧元 68,965.73 497,911.89 10,806.47 86,721.92

-港币 8,344,199.25
6,822,217.3

0
1,148,556.76 966,625.37

-斯里兰卡卢比 7,656,515.85 240,627.14 21,432,549.69 750,139.24

-越南盾
4,980,027,261.7

4

1,394,706.4

3

3,188,785,401

.48
956,635.62

-柬埔寨瑞尔 85,396,165.65 136,633.87
132,395,522.4

8
211,832.84

应收账款

-人民币 - - 3,979,449.01 3,979,449.01

-欧元 92,428.82 667,308.37 134,309.34 1,077,832.44

-越南盾 192,447,519.95 53,896.85
1,175,146,669

.81
352,544.00

其他应收款

-港币 1,508,790.61
1,233,587.2

0
2,549,074.37 2,145,300.99

-斯里兰卡卢比 4,788,887.57 150,504.01 4,858,630.69 170,052.07

-越南盾
2,935,494,667.2

1
822,114.64

2,530,261,608

.95
759,078.48

-迪拉姆 4,673.53 8,113.72 - -

长期借款

-越南盾
12,004,086,980.

27

3,361,864.6

0

41,652,469,20

6.26
12,495,740.76

一年内到期的

非流动负债

-人民币 - - 96,334.73 96,334.73

-越南盾
35,180,622,740.

00

9,852,685.2

0

40,982,644,92

0.80
12,294,793.48

应付账款

-人民币 1,981.63 1,981.63 - -

-欧元 115,878.43 836,607.50 9,069.37 72,781.67

-日元 - - 68,700.38 4,341.86

-港币 7,889,615.19
6,450,549.3

8
5,649,828.26 4,754,895.47

2021 年年度报告

302 / 342

项  目

2021 年 12月 31日 2020年 12月 31 日

外币余额
折算人民币

余额
外币余额

折算人民币余

额

-英镑 2,793.68 24,043.53 - -

-斯里兰卡卢比 29,815,754.20 937,042.37 24,877,534.70 870,713.71

-越南盾
293,131,210,921

.20

82,094,326.

93

179,590,695,9

79.99
53,877,208.79

其他应付款

-人民币 101,444.46 101,444.46 170,834.88 170,834.88

-欧元 1,189.04 8,584.50 - -

-港币 755,132.89 617,396.65 330,362.82 278,033.35

-英镑 26,064.67 224,322.95 - -

-斯里兰卡卢比 2,025,653.34 63,661.75 896,822.71 31,388.79

-越南盾
5,835,168,991.7

7

1,634,197.4

3

5,917,522,855

.79
1,775,256.86

-迪拉姆 4,566.33 7,927.61 - -

B、敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果美元对人民币、欧元、越南盾、柬

埔寨瑞尔、瑞士法郎、日元的汇率波动，使得美元贬值 1%，将导致本集团 2021年 12

月 31日的股东权益和 2021年度的净利润减少 816,710.63元（2020 年 12月 31日和

2020年度：减少 670,684.27 元）。于各期期末，在假定其他变量保持不变的前提下，

美元对人民币、欧元、越南盾、柬埔寨瑞尔、瑞士法郎、日元的汇率波动，使美元升

值 1%将导致所有者权益和净利润的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

③本集团以越南盾为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如下：

A、以越南盾为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项  目

2021 年 12月 31日 2020年 12月 31日

外币余额 折算人民币余额 外币余额
折算人民币余

额

货币资金

- 美元 468,305.36 2,985,774.49 235,611.18 1,537,339.36

应收账款

- 美元 - - 856,984.74 5,591,739.72

应付账款

-美元 693,840.84 4,423,721.05 3,202,894.16 20,898,564.10

-欧元 - - 250,344.44 2,009,014.12

其他应付款

- 美元 1,943,616.44 12,391,915.32 13,447.49 87,743.55

B、敏感性分析

2021 年年度报告

303 / 342

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果越南盾对美元、人民币、欧元、港

币的汇率波动，使得越南盾贬值 1%，将导致本集团 2021年 12月 31 日股东权益和

2021年度净利润减少 126,331.47元（2020年 12月 31日和 2020年度：减少

131,135.34元）。于各期期末，在假定其他变量保持不变的前提下，越南盾对美元、

人民币、欧元、港币的汇率波动，使越南盾升值 1%将导致所有者权益和净利润的变化

和上表列示的金额相同，但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日

本集团持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的，上述分析不包括外币

报表折算差异。以前年度的分析基于同样的假设和方法。

（2）利率风险

本集团的利率风险主要产生于长、短期银行借款等金融资产。浮动利率的金融负债使

本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。

本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本集团资金管理部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以

及本集团尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本集团的财务业绩

产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

于各期期末，本集团的固定利率及浮动利率的金融工具汇总如下：